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Miljø- og Fødevareudvalget har i brev af 1. marts stillet mig følgende 

spørgsmål 548 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Pia Olsen Dyhr (SF), Jens Joel (S), Maria Reumert Gjerding 

(EL), Christian Poll (ALT), Andreas Steenberg (RV). 

 

Spørgsmål 548 

 

”Vil ministeren fremsende en tabel, der viser landbrugets udslip af klimagas-

ser siden 1990, fordelt på kilder og klimagasser, og fremskrevet til 2021 med 

og uden landbrugspakken (tallene bedes oplyst med usikkerhedsinterval 

samt oplysning om, hvem der har leveret data og bearbejdet dem)?” 

 

Svar 

 

Vedlagt er en tabel, der viser udledningerne fra landbruget, fordelt på kilder 

og klimagasser, fra 1990 til 2022. Perioden 1990 til 2013 er historiske opgø-

relser, mens 2014-2022 er fremskrevne tal. De anførte kilder og tal er de 

samme, som dem, der anvendes i forbindelse med de internationale indbe-

retninger. 

 

Tallene stammer fra baggrundsmaterialet til Energistyrelsens Basisfrem-

skrivning 2015, og er leveret af DCE (Nationalt Center for Miljø og Energi) 

ved Aarhus Universitet.  

 

De udvalgte kilder er i overensstemmelse med den opdeling, der traditionelt 

anvendes i Energistyrelsens Basisfremskrivning, hvilket indebærer, at udled-

ningerne fra energiforbruget i landbrugets maskiner og anlæg inkluderes i 

landbrugets udledninger. Ved DCE’s indberetninger til EU og FN vil disse kil-

der placeres i en anden kategori. Denne forskel har ikke betydning for det 

samlede udledningsbillede, men vil give et lidt andet billede af landbrugets 

udledninger sammenlignet med DCE’s indberetning. 

 

I tabellen er anført en linje, der beskriver effekterne af tilbagerulningen af en 

række tiltag i forbindelse med justering af Finansloven for 2015. Disse effek-

ter blev først kvantificeret sent i forløbet omkring Basisfremskrivningen 2015, 

og måtte indarbejdes som en efterfølgende korrektion. Effekten er derfor ikke 
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fordelt ud på kilder, som ved de øvrige udledninger, idet denne fordeling ikke 

er gennemført systematisk i forbindelse med DCE’s arbejde med fremskriv-

ning. De vil blive indarbejdet i næste års baggrundstal. 

 

I tabellen er desuden anført to linjer med følsomhedsanalyser. Disse dækker 

over en følsomhedsanalyse af betydningen af antallet af dyr i den danske 

landbrugsproduktion. Denne følsomhedsanalyse blev foretaget i Energisty-

relsen, og illustrerer effekten af hhv. en stigning og et fald i antallet af dyr i 

2025 på 14 pct. i forhold til det, der blev antaget i Basisfremskrivningen 

2015. Disse følsomhedsforløb indfases gradvist fra 2016.  

 

Nederst er anført den samlede effekt af fødevare- og landbrugspakken ikke 

medregnet effekt af kulstoflagring. Ønskes der en opløsning af disse tal i kil-

der og klimagasser, henviser jeg til mit svar på MOF alm. del, spørgsmål 

547. 

 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Lars Chr. Lilleholt 

 


